
Krajinský týdeník..

_2_3._čf_slo_. =--------V_e_S_t__~_ň_k..;:.o_v:..:é:......::d~O. června 1939. XIV. ročnfk.
·---------_.;.__;:......_ ..:.=:..:..::..=.~.::::.:.:;:_

Předplatné: ročně poštou K 29·-, půl letně poštou K 14"50. · Redakce a administrace ve Staňkově . - Pošt. spoř. 210.627
Inserce levná, platí se napřed. - Kdo si ponechá, dvě čísla, Vychází každou sobotu. Novinová sazba povolena ředitel. pošt a telegrafů v Praze,
stává se odběratelem. - Rukopisy se nevracejí. - Telefon č. 1. . č, 131.619-Illa 1937. - Dohlédací poštovní úřad Staňkov

Majitelka a vydavatelka Marie Závorková. Odpovědne redaktor Josef Žák v Staňkově, Tiskárna-Záv.orka-Staňkov.

vzpomenu, jak mne maminka vedla po
prvé k přijímací zkoušce, kdy jsem musel
zajít napřed k Dominikánům do kostela.
A tenkrát v primě nebo [v sekundě, pa
matuji se na lo dobře, jsem jednou za
slechl na chodbě dva septimány (to už
byli proti nám vousatí chlapíci), kteří si
vyprěvěli o panu spisovateli Vondruškovi.
Dobře jsme tomu ještě nerozuměli, ale
imponovalo nám to i když jsme třebas
neoprávněně připomínali Vondruškovu
literární činnost k různým tem CliHonkám,
které tehdy byly tolik v mode. Však dnes
mají kluci pod lavicí zase něco jiného.
Raždým rokem jsme vyměnili třídu,

alespoň my, kteří postoupili, vždycky jsme
se posunuli o kousek v chodbě blíž k rý
sovně a k chemické posluchárně, která
byla pěkně v rohu za schodištěm (tech
alotrií, co jsme se tam navyváděli, _však
pp. školníci Slěgl a Horek by mohli vy
dat o tom kroniku), kde byly lavice Jako

::ra=a

Okénko do minulosti ...
Cholera, která zuřila v celém plzeň

ském kraji v roce 1832, zachvátila i
Staňkovsko. Také mor, vzniklý z hla
du následkem drahoty, neúrodou po
vstalé, jest 'zaznamenán a to v letech
1771-72. Chřipka se objevila u nás po
prvé v roce 1890. Všecky tyto nemoci
si vyžádaly v tehdejší době velmi mno
ho lidských obětí.

debaty vyšlo usnesení, že újezdní školní
rada nemá tolik příjmů a zvláště ne v
rozpočtu pro příští rok, aby mohla sama
školního lékaře neb dva vydržovati. Bude
tedy věcí rodičovských· sdružení, aby sa
ma o věci uvažovala a sama se starala
o školního lékaře, který by byl preven
tivní ochranou-naší školní mládeže. Ne
pochybujeme, že rodičovská sdružení i po
léto stránce splní svůj úkol převzatý již
při svém založení.
Rodičovské sdružem při obecné V'

a měšř, škole ve Staňkove· (vsi). Na zá
klade výnosu min. škol. a n. o. svolal ře
ditel školy Jan Svoboda schůzi rodičů do
kreslírny měšť. školy dne 4. června t. r.
Na této schůzi, jíž by lo přítomno celkem
108 rodičů a zástupci obce 'a korporací z
místa, promluvil o významu rodičovského
sdružení na školách ředit. Svoboda. Vy
zdvihl význam výchovy a vzdělání naše-
ho dítěte pro národ, zdůraznil spolupráci

I
-

IZ tfdne.

V. J. Krýsa:

Fe~iO>ll.11 iiáílk@W§lký.
(Věnováno p. prof. A. F. Vondruškovi).

Tak čtu tady za horami a devatery závo
rami všechny ty oslavné články a úvahy, ví
žfcí se k jubileu šedesátin plzeňského
profesora Vondrušky. Pořád ~ledám_,~ zda
uzřím někdy, v koutku alespon, krahckou
kursivu, vzpomínku některého žáka - ~tu
denta. Ale nikde nic, plzeňští studenti se
asi připravují :piln~ k maturitá!,11, ..že ani
řádečku nevěnovali lomu, ktery Jim za
světil poctivě celý svůj život. Možná, že
bylo něco otištěno, kdo ví, člověk, když
leží v chřipce, tak má někdy před očima
zamlženo. Tož tedy přicházím, až jaksi
po slavnosti se svou 'gratulací a několika
vzpomínkami.

Znám pana profesora Vondrušku už
dobrých dvacet let. Bož~, co s~ ~u F~ak
za nepatrnou dobu změnilo. Kdy z s1 Jen

f Mateřská škola ve Staňkove. Nár.
jednota pošumavská, která již od dávných
let pracovala pro zřízení mateřských škol
ve Staňkove, nevzdala se tohoto úmyslu
a ve své valné hromadě letošního roku
konané, znovu projednávala úmysl po zří
zení této mateřské· školy. Její úsilí o u
skutečnění .byfo podporováno újezdní šk.
radou, která, jak bylo vidno z jarních schů
zí, touto záležitostí se vážně zabývala. Nár.
jedn. pošum. slíbila újezdní školní radě
všechnu pomoc a nabídla se ústy jedna
tele ředit. Jana Svobody, že bude žádati
Matici školskou, aby náklad osobní i věc
ný byl touto kulturní institucí uhraz~n.
Z té příčiny provedl dobrovolně ředitel
Svoboda soupis chovanců ze vsi i měst.,
který vykazuje čísla: chovanců ve vsi je
přihlášeno 64, v městysi 25, celkem 89.
S výsledkem zápisu odjel do Prahy, aby
v ÚMŠ jednal o dalším způsobu vydržo
vání. Tam· byl ujištěn, že jakmile se na
plní čas, že žádost bude příznivě vyříze
na. Bylo ovšem nebezpečí, že věc se roz
bije o otázku umístění. Při poslední schů
zi újezdní škol. rady bylo dohodnuto; že
jedno oddělení mateřské školy bude u
místěno ve školní budově ve vsi, v křídle,
kde již mateřská škola byla, druhá bude
v městecké škole. Tím by otázka umístě
ní byla vyřešena.
l Š~olnú lélkaiř ve Staňkove. Při posl.
Šchůzi újezdní školní rady bylo jednáno
o zřfzení místa školního lékaře. Z dlouhé

Město na venkově.
Blížící se doba prázdnin a dovolených

bude jistě letos ve znamení hesla často
opakovaného: ,,Poznej svou vlast". Ná
vštěva ciziny nepřichází v úvahu a právě
tak mnohá oblíbená letoviska, v nichž
jsme ztrávili ještě v loňském roce dovo
lené a prázdniny, zůstala mimo hranice
Cech a Moravy a tak přijde ke cti naše
česká nebo moravská vesnice.

· Má-li každé staré přísloví hodně pravdy
do sebe, pak to jistě platí o tom našem:
,,Něco zlého pro něco dobrého". Nezna
mená· to jen tu dobrou okolnost, že letos,
jako nikdy jindy je dána mimořádně
vhodná příležitost vzájemného styku měš
ťanů s vesničany, ale znamená to i cenný
hospodářský přínos pro vesnicí. Sešli jsme
se všichni v jednom táboře. Soustředili
jsme národní síly ve svých městech právě
tak, jako ve svých vesnicích. Sejdeme-li
se nyní ve vesnicí s lidmi z města, máme
dobrou příležitost poznat se blíže, pocho
pit se navzájem a porozumět svým po
třebám a své práci.
Celku jen prospěje, budeme-li se znát

všichni lépe. Měšták pokud nebyl vázán
žádným příbuzenským svazkem kněkomu
z vesnice, díval se na potřeby, starostí
a práci venkova brýlemi svého tisku,
který odbýval frásemi a potřebami poli
tického boje i věci nejběžnější a pro
venkov životně významné. Venkov na
opak žil mnohdy v přesvědčení, že práce
lidí z města nesnese co do významu i co
do námahy srovnání s jeho prací.

Letošní pobyt městských lidí ve vesnici
přispěje jistě k odstranění těchto nespráv
ných názorů a vzájemného podceňování,
bude-li na obou stranách dostatek dobré
vůle, která brzy ukáže, že ani ten, ani
onen nedostává ani haléř zdarma a že
tvrdá práce zemědělcova právě tak, jako
práce každého užítečnéh'! _člověka m~m~
vesnicí má pro celek svut význam, ie-li
konána svědomitě.
Prospěje-li letošní doba prázdnin vzá

jemnému poznání a vědomí národ1;1í po
spolitosti nebude bez významu ani hos
podářská1 stránka tohoto velkého stěho
vání. Je to v podstatě skutečnost, že trh
našich produktů přijde k nám přímo pod
naši střechu a že budeme 'prodávat přímo
všechno to, co jinak prochází mnoha ru
kama, To znamená již samo o sobě velký
zisk. Kdo však chce brát, musí také dávat.
Upravme vesnice tak, abychom mohli s
čistým svědomím žádat protihodnotu. -
Hosté odjedou, ale investice, mnohdy ne
patrná, nám zůstane a bude sloužit nám.

-111111111111-



s t a ň k o v s k o. Číslo 23.

Z tech snů, jeZ stále v minulost se vrací
je povždy nejvíc tech, co patří Tobe.
Žel, člověk neví, co má a co ztrácí,
až srdce nejdražší když tlí uZ v hrobe.

Alexandr B e r n d o rf:

Naši spisovatelé na český
západ.

Památce matčině.

Pak teprv lituje a vyčítá si,
že nevážil si vše to v pravém čase.
Pak roje vzpomínek se v duši hlásí,
a všechny k Tobě pnou se zas a zase ...
Už šestadvacet let tlíš v klidu věčna I
Je těžká žití pouť, v ní vždy víc bolu!
Čím k hrobu blíž, tím víc má duše vděčná
na Tebe myslí! Tak jsme denně spolu
v svém ráji vzpomínek, jež paměť zlatí,
v nemž žiješ pro mne dál, jakv dávné dobe ••
Z tech snů, jež poždy v minulost se tratí
je stále nejvíc tech, co patří Tobel

Tato báseň bude přednesena při zá
jezdu spolku českých beletristických spi
sovatelů "Máj" do rodného kraje spiso
vatele .Alexandra Berndorfa dne 10. června·
1939. Téhož dne vyjedou čeští spisova
vatelé odpoledne autokarem z Prahy
přes Rokycany a Nezvestice k Nepomuku,
kdež položí základní kámen k rozhledně
tamního odboru RČT na vrchu Šibenici
(512) nad - Nepomukem. - Lze očeká-

I

PODĚKOVÁNÍ.'
Ředitelství Okresní záložny hospo

dářské ve Staňkově vzalo na vědomí
resignaci p. Tomáše Raděje, říd. {/
učitele v. v. na členství a funkci kon
trolora v ředitelství záložny, kterou
podal z důvodů zdravotních a usneslo
se vysloviti panu T. Radějovi touto
cestou zvláštní poděkování za jeho svě
domitou a nenáročnou práci, kterou
k prospěchu záložn-y po všechna uply
nulá léta čestně a nezištně konal a
přeje mu g.o dalších jeho let pevného
zdraví. Re d it e I s tví zálo žn Y·

I Zeměměřičská kancelář
Ing. Th. Puchalský,
Domažlice, Vodní ul. 17

provádí veškeré zemňměříčské práce.•
Zaopatřuje lcataslr. mapy pro ob, úřady

vati že mnozí naši turisté zařídí se
P!íkladem českých spisovatelů } . vyvolí
s1 letos poetické nepomucko - plamcko za
cíl svých letních potulek, cest a letního
pobytu, ježto je tu vše, co hledají ~e chví
lích svého oddechu. Krásná kraJma, za
chovalé lesy a mnoho kulturních i přírod
ních památek. - Téhož dne si prohlédnou
čeští spisovatelé lidovou výrobu dřevěných
hraček ve Skašově, kde se i zrodila po
věstná "Loutka Mamulka" zvěčnělá po
hádkou zemřelého V. V. Tomka. I tato
návštěva bude dobrou propagací pro tento
svérázný lidový průmysl. Odtud pojedou
do pověstných lázních v Letinech, v nichž
hledali úlevy zejména spisovatelé „Máji
sté" l\d. Heyduk, R. Rlostermán, R. R.
Hofmeister, Jos. Hais-Týnecký a kromě
toho naši velikáni: biskup J. V. Jirsík,
zakladatel klatovského musea Dr. Karel
Hostaš, plzeňský polanofil a spisovatel F.
l\. Hora, Fr. X. Šalda, prof. V. Tille,
skladatel Forster J. a jiní a kdež spatřili
světlo světa učenci-buditelé, agrární pro
pagátoři bří Lamblové. - V neděli pro
hlédnou si hosté lázně "Letiny" a odje
dou do Žinkov, kde shlédnou tamní pa
mátky, kostelní obraz slavného F. Hor
čičky, sochy barokového mistra našeho
západu Widmanna, museum spisovatele
Vojt. Pomahače, zámek, park, oboru a
zříceniny hradu Potenštejna. Po oběde v

, nejmoderněji vybavené "Škodově chatě"
odjedou spisovatelé na hrad "Radyni"
nad Plzní, kdež provede je plzeňský odb.
učitel Steinocher, jednatel Spolku pro zá
chranu Radyně. Výlet tento je pořádán
vlastně k padesátinám Berndorfovým, jakž
bude vzpomenuto na večírku v Letinech.
K výletu tomuto se přihlásilo již na 25
spisovatelů.

Strana 2. ., lk soukrom·ntka ze Staňkova (66),
f • manze a . 1 I I v k šřk

I COVD Cl 25 Barbora Gabrle ova, vym„en ar-~ zNaši spo upra D · 1 l Kamenice (65), 25. l\ntomn Levička,
v. J. I{ R Ý S J\, . . delrtlk z Ohůčova (72), 28. Markét~ Raško-

.. . · lý host našeho kraje. ny~, 1 vy1menkářka z Horní Kamenice (72),
poštovnl uredmk, č~s • l rodákem z Plzne, va, S I hostinský ze Všekar
iijicí v Praze-Strašn1.clhh, l jesbě vynikají jeho ly- 30. Jakub maza , ,
(nar. S. II. 1909), Y_l~ 0 v~~ romány a divadel. (69 let).
rické povídky,_ 1.a~oz 1 časo ieho dvoudílné dílo Okresnf záložna hospodářská v Staň-
hry. Nejzn?měJŠI Jne:~td~:dl soustřediti příspěv- ( d 1 v 3 t Í Ú k
Naše maminky,'!... h t • věnovaných matce. kove vyplác o . c!rvr:a v pro:e n I ~o
ky snad všech ZIJICÍd kat o~~č se uplatnil vydá- z podílů na kmenovem [mění účastníkům
Jako vydavate~ a .r~ a ork a Parnasie, jakož i záložny za rok 1938,
váním edic.e Patecm sloup Y .. ích ředních 1

vydáváním pohlednic, fotogr~Iu ntčleJem Sva- /· V Kv{čovic{ch bylo v tomto tydnu
umělců s vlas~noručn_lm podpb~~:ÍcueNaši otcové. ? ;aháJ" eno vyučování v nově zřízené tříde
toboru a nym pracu1e na 5 „ dětí „ t k r Třída

v• I hově dítěte, kon- pro německé ~ : mis a a o o 1, v p
rodiny a školy prr vyc školu v místě se nalézá v česke skole Masarykove. o-
~tatov~l s povd~~,š~~l~ví je chápán~ čet dětí je asi 20.
Jv':_sedm01?r0edpP0°;Jd~y

1mi činiteli, přiš~oleným
1
_i 68 zemědělských projektů je nyní

1 - d m st spo v proudu. Jde o meliorace luk, úpravy po-
obcemi újezdní ško ni ra ou, _1í . d toků, stavby hospodář. nvá~ržf, o~vo~není
ky a k~rporacemi, které pornéhaj u~~al • obcí a 1·. v okrese domazhckem Je techto
niti nemajetným dětem. pobyt .}e s O e. 1 J
V dalším vytýčil směrnice, 11m1zv se

1
bu~.e prací nejvíce: 20. Jsou to: uprava " eze-

bráti činnost rodičovského sd~~zem. ťri: ra" a meliorace v Domažlicích, dále me
kročeno k vo~bl@i5ýbR~ r_?d1c. ~~~i liorace a regulace v Draženově, Hlohov-

-;;:'! srr.:r:e„ ureacčicích · Lštění, Luženicích, Pocinovicích,a zvoleni rpře se OU are1 1aw_n, . ' .,
ze Staňkova-;--n·árněs~k.ern1~ucht~rle, Prapořišti, Srbicích a Uboči. Jiné pro
mlynář z Křenov, Jednatelem V.•~Y!ut, jekty, jako nádrže, odvodnění obcí, jsou
odb. učitel, pokladníkem Karel R_~.mck~, v obcích: Hlohové, Horní Kamenici, Mo
traťmistr, zapisovatelem Jar. Kub~~kov_?, čeradech, Krchlebech a j.
odb. učit., revisory: J\d. Ernst~ uredmk
a Jiří Bernklau, rolník z Hl~hoye:, C~lke~
zvolen 15členný výbor, v nemz tret~~a Je
učitelů dvě třetiny z řad občanů. U1ezd
ní obc~ se sdružily dle sousedění do sku
pin a za tvto zvoleni zástupci do výboru.
Jsou to obce: Čermn~

1
Hloho_y-á, Hloho~:

čice, Močerady, Osvracm, P_?devousy (Jm
Bernklau rolník z Hlohove a Jakub Hr
báček, ž~lezničář z Hlohovčic), Puclice,
Křenov.y, Vránov (Jar. Wuchterle, mlynář),
Horní a Dolní Kamenice, Krchleby (Jos.
Žák, zedník z Krchleb), Štichov, Kvíčo
vice, Neuměř, Všekary, Ohůčov (Václav
Šimka, kovář z Neuměře.)
Kolébka„ oltář•hřbitov. Narození

v mesíc~květnu: 11. Emanuel Jarolím, syn
úředníka z Krchleb, 14. Ludvík Swatosch,
syn dělníka, 13. Václav SÍ'b, syn koželu
ha, 18. .Anna Škampová, dcera zámečníka,
vesměs ze Staňkova, 18. Karel Fišer, syn
Markéty Fišerové, 24. Marie Gilchová, dce
ra dělníka z Kvíčovic, 22. Oldřiška Žáč
ková, dcera M. Žáčkové z Krchleb, 24.
.Anna Jiříková, dcera rolníka z Hlohové,
27. Jiřina Faberová, dcera domkáře z Kře
nov; oddaní: 20. František Chlupsa, ka
pitán v. v. s Karolínou Trnkovou ze Staň
kova, 21. Jakub Ježek, zedník s Žofií Lan
gyelovou z Makariova (Ukrajina), 27. Bo
humil 1Mastný, bankovní· úředník s Marií
Roučkovou ze Staňkova; zemřelí: 8. Filip
Traxmandl, výměnkář v Hlohově (77 let),
17. Anna Sazamová, dcera dělníka ze Staň
kova (3 mes.), 23. Marie Rašková, vdova
ze :::,tichova (68 let), 24. .Anna Roubalová,

ve skutečné posluchárně nebo v biografu
šikmo, nebo jak jsme říkali do vršku, po
stavené. Nu a když jsme přišli do kvarty,
tak jsme postoupili o celé poschodí. To
?ž ~yl panečku st~pínek, pak už zbýv~lo
Jen Jedno poschod1 a dělala se maturita.
V kvartě už se kluk sám sobě zdál oprav•
du studentem, už mel za sebou základy
~lgebry, plusf. a minu

1
sy, začínal deskrip

tivní ~eometrn a novym předmětem byla
chemie, kterou na druhé reálce v parku
Masarykova náměstí přednášíval jen pan
profesor Vondruška. Abyste . :iemysleli
že ji přednášíval v tom parku. V to~
parku,který se prostíral kolem druhé re
álky se jen procházíval.
Tož tedy v kvartě poprvé s námi přišel

do styku, pokud nezaskočil milý pan pro
fesor na zeměpis, češtinu, nebo jiný před„

met do nižších ročníků. Hlavní doménou
byla chemie, veda přírodní, která si všímá
všeho nerostného nebo lépe řečeno toho,
co nespadalo do botaniky, nebo zoologie
kteréžto předměty,: přednášel o poschod
výš pan profesor Štauber. My už tenkráte,
jistě jako ti dnešní kvartáni, meli své roz
umy, které potřebovaly jistého schlazení
podle stupně temperamentu. Objevoval se tu
fysicky snadno vysvětlitelný přelom v
dětské nebo klukovské duši, který sváděl
k tomu či onomu. Nejvíce k lenosti. 1\
tu byl vždy na místě profesor Vondruška
jako pravý otec, který zná dokonale dět~
skou duši, všechny ty ·psychologické pře
chody v ní a blahodárně zasáhl l\f už
jakkoliv, ale skoro vždy tak ž~ dosáhl
účinku a ne opaku. Na někoho se musí
po dobrém na někoho hrozbou, na neko•

ho trestem, na toho zahanbením, na ji:
ného vlídností. Vondruška dal si tu práci
a jako skutečný přítel svých žáků Gako
ten profesor v Šrámkově Stříbrném větru
při lo.učení s odcházejícím žákemv : před
někohka dny vysílalo Brno y skvel~ dra
matisaci Kožíkově), dovedl Je uvésti zpět
do kolejí, které jim určil osud nebo ro
diče. Však všichni ti žáci, jeho odchovanci
a zvláště ti, jimž byl třídním, mne potvrdí,
jaké ticho vždy -zavládlo, když k nám do
cela mechanicky promlouval o různých
věcech, které se právě, nás dotýkaly. -
Starostlivě, přátelsky, při tom s humorem
jen jemu vlastním, který nebyl nikdy
útočně sarkastický - ale bodře plný
a hutný. Vzpomínám na ty chvfie, na ty
krásné hodiny, prožité uprostřed student-
ského víru. (Dokončen{).



Císlo 23. Sta ňkovsko
Strana 3'.

v

Itví.

Roupov zvláště v době jarní jest cílem
turistů, kteří .si přiehězejí prohlédnouti
nejen zříceniny hradu, ale i pokochati se
krásnými šeříkovými sady, aby se navo
něli líbezné vůně těchto bohatě tu kve
toucích keřů. Zajímavá jest tu stavba r,
sokého komína, dosud dosti zachovalá,
z bývalé kuchyně. Spatříme tu zbytky
paláce, který byl zdoben 300 erby sta
rých rodin. Studna je ::38 m hluboká. -
Výlet jest to ovšem celodenní.

Další zprávy o činnosti míst. výborů N. S, na Staň
kovsku na 4. straně, -)Tiskoví zpravodajové, zuilejte
nám novosti ze svých obci přímo do redakce.

kroužky a vůbec kulturní podniky, které
vedou k prohloubení národního uvědo
mění ve všech vrstvách obyvatelstva. -
Bude třeba zaváděti čtenářské besedy.

11. Sestav si tyto pomocné odborné
komise a referenty:
a) Hospodářská: referent pro čistotu a

pořádek v obci, pro udržování staročes
kých poutí, zvyků, obyčejů a mravů, styk
s obcemi, v nichž se nalézají památná
poutní místa - pro udržování a rozši
řování národních i krajových krojů -
pro vysazování ovocných a okrasných
stromů, zřizování parků - pro· turistiku

· - samosprávný - pro odborná odvětví
zemědělská.
b) Sociální: referent pro evidenci prá

ce, řešení nezaměstnanosti - pro zdraví
lidu - pro péči o mládež - bytový -.
tělovýchovný.

c) Zivnostensko-obchodně-průmyslová:
referenť pro evidenci učnů, [učňovských
besídekv-= daňový - průmyslový.
d) Kulturní a osvětová: referent škol

ský a pomocných akcí pro udržování
českých dětí v českých školách - pro
akci 11Radost ze života" - pro lidový
chovu - musejní - tiskový, zprávy do
novin, povinný odběr 11Staňkovska11 jako
VěstníkuNárodního souručenství na Staň
kovsku místními vedoucími - divadelní
- pro mravní výchovu mládeže od 14 let.
Tyto komise s referenty, kteří si vy

hledají zase nové spolupracovníky, budou
tvořiti pracovní výbor Národního souru
čenství v obci. Jim bude předkládati k
řešení aktuelní otázky okruhu tobě svě
řeného.
Program sestav do 8 dnů a jeden o

pis zašli na adresu Okresního vedoucího.
Okresní vedení bude ti ze všech sil ná
pomocno.

Vděčný výlet podnikneme pěšky přes
Krvchleby (výroba košíků z proutí), Vy
tun do Merklína a dále na Roupov.
Mer~lín _město, r~diště spis. Ed. Valečky

~erklmskeho chova ve svém kostele pěk
ny obraz Josefa Berglera: Sv. Mikuláše.
V okolí opuštěné doly na leštěnec žulu
zinek a jiné nerosty. 1

•

1. Roupov.
Kam v neděli na v~letl Výlety do vzděleněj-

• šího okolí.

Náro

Týden čistoty ve Staňkově. -Před zřfzenfm ,,,.,
·úřadů a uznáním naší obce jako letoviska.

K akci „Týden čistoty" konána byla schůze členů správní komise s místním
vedoucím~Národního;souručenství, zást. tělovýchovných spolků, hasičstva, lékařů,
osvětových komisí a technického znalce v zasedací síni radnice, na níž byla u
stavena pochůzková komise, která zjišřuje veškeré závady v městě jak veřejné,
tak i soukromé, sepíše je a bude se starati o postupné jejich odstraňování. Ně
které z nich budou předneseny na schůzi všech starostů a místních vedoucích
za účasti zástupců okresního Národohospodářského sboru jihočeského z Domaž
lic, která se koná 18. června ve 2 hod. odpoledne u Felixů ve Staňkově.

Na této schůzí podají svá přání i starostové všech obcí. Kromě toho se bude
na ní jednati o brzkém zřízení okresního soudu a berního úřadu ve Staňkově.
Dále bylo usneseno žádati zdravotní komisi Národního souručenstvífv Praze

o přiznání St a ňko va jako I e to v i s ka. K tomu účelu byl zpracován místním
vedoucím B. Haasem všechen dokladový materiál, jímž byla žádost podepřena.
O tom, jaké výhody budou plynouti pro letovisko Staňkov, bude veřejnosti po
dána zpráva. Jen bude třeba ihned založiti ve Staňkově turistický odbor a oži-
viti činnost okrašlovacího spolku. Také bytová akce musí býti urychlena.

Všem bratrům místním vedoucím t
(Dokončení).

6. Péče o stromoví je důležitým úkolem
všech obcí. Je třeba nejen stromy vysa
zovati, ale i dále se o ně starati. Orga
nisujte společný postřik ovocného . stro
moví, školkaření, Studium rentabilního
obhospodařování půdy, dobytkářství drů
bežnictví. Sledování a propagace společ
ného nákupu hnojiv, semen, strojů a or
ganisovaný prodej zemědělských výrob-
ků. . ,
7. Sociální péče: Sledování nezaměstna

nosti v průmyslu, živnostech, zemědělství
a v obchodu. Sledování životních · pod
mínek zaměstnanectva. Pomoc všem ne
zaslouženě strádajícím. Péče o děti trpící.
Organisace sociální péče dle místních po
měrů za spolupráce obce, školy, Červe
něho kříže, hasičstva a tělovýchovných
korporací.
8. Otázky kulturní: Uskutečňujte akci

11Radost se života", to jsou kulturní pod
niky za nejnižší možné ceny pro široké
vrstvy obyvatelstva, jako divadla, kon
certy, písně, různé lidové slavnosti a pod.
Upozorňuje se na akci pěveckého spolku
11Vlast" v Staňkově, který provede ve
velikém rozsahu oslavu národní písně

· za účasti školních dětí a zpěváckého sboru
mužů a hudby 24. června t. r. Bližší bude
ještě oznámeno. Místní vedoucí se posta
rají o zájezd do Staňkova. Akce bude
provedena v rámci Národního souručen
ství a jest povinností tyto počiny místními
vedoucími, co nejvíce podpořiti. V pří
hodné době bude uskutečňován zájezd
zpěváckého spolku do jednotlivých obcí.
9. Výchova mládeže po 14. roce. Bude

přísně dbáno, aby nedospělá mládež ne
navštěvovala pochybné zábavy, tančírny
a pod. Dbej ve své obci o přísné dodr
žování předpisů v této věci.

1O. Výchova dospělých. - Večerní kur
sy, dramatické kroužky, pěvecké, hudební

R. F. ŠIMEK: .

VERŠE O ČLOVĚKU.
Světlo plá všude, nade vším .. ,
a mrtví kolem nás jdou . , ,
Mrtvi a živi - všichni jsou stín,
světla , , , všichni v spánku .•.• Tmou • • •

Žárovka dechu svítí, omamuje ••.
Ticho je výstrahou ••. klidný dech , .•
Století •.• století v křivdách opravuje
chuř nálad, miska vah, prázdná po hroznech.

A dálky upřeně hledí k nám zdaleka;
to budoucnost kyne nám rukou I Oheň praská I
Nejvíce útoků dáno je na srdce člověka
a pokaždé zvítězí jenom nejčistší láska!

LEOPOLD éADA:

QUO VADIS, DOMINE?
Quo vadís, Domíne?
Kam kráčíš, všude jdem my,
den jediný snad nemine,
my na Tebe jen myslíme,
že na cestách jsi, Pane.

Až začnou louky květy hrát
jež s díky jsme Ti nosili,
zas pěšinou se budeš brát
• rukou hladit obilí,
my s Tebou půjdem, Pane.

Zas přijdeš v došků teplý kout
a s dětmi budeš zpívat,
pojď mezí nás si usednout,
nyní se smíš jen dívat,
nuž, podívej se, Pane.

Cellon ČTK.
Krápníkové jeskyně v Javorčíku u Konice,

Do krápnlkových jeskyň ...
Vedli jsme vás minule do oblastí naší kulturní hís

-torie, dnes bychom vám chtěli ukázati trochu přírod
ních krás naši vlasti, nejenom proto, že se volá, aby
-chorn se ve dnech své dovolené seznamovali s.každým
-koutem své rodné' země , ale proto, abychom připo-
mněli kolik půvabu mají i ty nejvzdálenější naše kraje,
-o nichž jsme se nedočítali v propagačních brožurách;
chceme vyburcovat vaši podnětnost, nebylo by ne
prospěšné, kdyby se 1každý z nás snažil býti průkopní
Jcem,objevítelem nových pokladů, právě třeba přírodních
,pokladů. - Chtějme býti každ+ tím revírníkem pole
sí Javoříčka, Vilémem Ševcem, jenž v zimním odbobí
1936-37 dal se se svými lesními dělníky do prozkou
mávání jeskyně do té doby známé pod názvem Svě
cená díra. A když se odkopala hlína a balvany, když
-se napomohlo odstřelem nějakých vrstev, objevila se
krápníková pohádka. Dnes, osvětleny, dávají nám ty
to jeskyně možnost přenášeti se ve vidinách fantas
tických tvarů jeskynních do vysněných pohádkových
·světů. Kolik metrů mají na šířku, výšku i délku, to
se dovíte na místě, ale projdete se pohodlně, stezky
dají vám možnost toulati se volně pod zemí katastru
obce Březíny v okresu konickém. A nedaleko je hrad
Bouzov. Zase heslo, které je tématem samostatným.
Přijdete-li sem, poznáte krásný moravský kraj, jenž
je vymezen na jedné straně Litovlí, na druhé Prostě
jovem, Právě před rokem byly naše jeskyně otevřeny
širší veřejnosti. Lesk novoty září, láká vás - i vás,
kteří jste je ještě neviděli a jimž tlumučíme pozvání
do jiných světů. Světů předhistorie, kterou dokládá
nález kostí vyhynulých zvířat, i světil, které přichází
-z proměny všedních dní.



S t a ň k o v s k o. Strana 4.

I

Zdenka íBabková) byly poprvé na jevišti.
Kritiku, jen shovívavě. Helena (Kožíško
vá) mluvila trochu slabě; zjev dobrý. O
bě malé úlohy: Baruška s dragounem -
(Nedvědová a Vebr) byly sympatickými
osobami, přes nucenou horlivost dragou
novu. - Spád hry místy trapný; hostiny,
projevy radosti, překvapení, scény- zapl
něné - to vše chtělo více propilovat. Všech
těch nedostatků se i naši sokolští ochot
níci jistě příště vyvarují, protože ukázali
snahu a vůli a ta hraje někdy sama.
Co se pfipravuje? V měsíci červen

ci hodlá uspořádati staňkovský Sokol ve
černí akademii na letním cvičišti v záři
reflektorů. K podniku činí technické sbo
ry jednoty pečlivé přípravy.
r~ t{AAM•rffl&<!Q 1-1írn1~~~,;&19®4i&Wt&W

f}' I@~!~®~~ ;;bv:i:i~
veškeré součásti a opravy. - Stálý výběr
starších opravených pánských i dá7J1ských
kol. ' JAN MESTL, STANKOV.~™ ,.,
~ · , ~ !éJ . všech značek, též i výměnu
~~ ' ~ l?J : si můžete opatřiti doma. Pra-
cuji bez zástupců, proto levněji. .Mám ještě zásobu
RADIOKONCES. OBCHOD LEOP. PLACHÝ,Staňkov_.

Bio Sokol Staňkov předvádí v neděli
dne 11. června v 81/,1 hodin večer nový
český film s Verou Ferbasovou: Panen~a.
Neuvěřitelná veselá příhoda. Dále h~aJÍ:
Gruss, Bálek-Brodská, Ferenc Futurista,_
Jiří Dohnal, Zd. Hora, Hermanová, Svo
zilová, Fiala. - Dodatek: Zvukový týde-
ník Aktualita.

E. A. Poe: DOBRODRUŽSTVÍ A. G. PYMA. Me
lantrichova laciná knihovna klasiků, sv. 5. Přeložil
B. Štěpán~k, il. Fr. Muzika, úvodní slovo napsal_ E:
A. Saudek. Od smrti spisov. Poea uplynulo_ pra\~E:
90 let (v úvodě mylně uvedeno 89 let!. Poe_ palr~
mezi autory a mistry krátkých povídek, s la~am1
většinou fantasickými, při tom však melodickými. -:-
Proto také povídky tohoto Američana byly u nas
častěji vydávány, zejména: Pád domu Usherových

· Vražda v ulici Morgue, Zlatý 'brouk. Tyto povídky
jsou také zařaděny do výše jmenované sbírky poví
dek. Povídky plné nulých obrázků,!plně vystihují~íc~
tajemný obsah povídek, najdou na dnešním t:hu JIS~~
hodně čtenářstva, ale my bychom raději viděli lu km:-·
hy jiné, ne tak často vydávané. Toto vydání dostalL
již čtenáři Českého Slova jako premii, totéž v~o
znovu v Melantrichově knižnici a nyní po třetí d. . -
hovně klasiků. Vůbec celá řada jest vlas~~ Y}'. ~vr
ním prací, které vyšly již „ jmenované kni.tn1c!: áš': ·
že knihovna klasiků vlastně nic nového Teprin • 1 •
Balzac, Tolstoj, Stevenson, Havlasa, Poe, t urg~Av.
Jak raději bychom viděli tu třeba tyto au oryN· r
bes, Jjaar, Čapek-Chod, Jirásek, Kloste_rm~nn, em- ·
cová, Rais, Stašek, Šmilovský, Světlá, Trehizský, Ty_l,.
Vlček, Vrba, Winter atd. A že by_ to byl~ M~lantn:
chu možno uskutečniti, netřeba ~1 pod~tykati. :Oo~t~ .
překladů, čtenář by si rád koupil za laciný peniz tez
výkvět naší prosy I Bp.

I Biogra_fy.

Strojní tašky bobrovky, falcovky lisované, duté cih_ly, kl~
novky, dlaždice. Veškerý cihlářský materiál osvěd. Jakosti.l l l l I I Ill I I I I I I l I l

Odlbiorll1ý ženský lékař
Telefon 1202. a porodnfk
MUDr. Jan Holmann,
em. zástupce primáře porod.-gyn. odděl. v. v. nemoc
nice v Plzni a asistent gynaekolog. sanatoria v Praze
ordinuje v Plzni, v Jungmannově tř. c. 30,
I. posch., od 9-11 hod. a od 15-do 16h,

zéležitostí svěřeny Janu a Tomáši Pro
cházkových, tělesnou výchov? p~vedou V;
Leitl a V. Procházka. - Obcane ochotně
se podřídili nařízenj o úpravě _do~ků ~
jejich okolí. Okolí školy vyčistily školní
děti. Po úradě se svými spolupracovníky
sestavil místní vedoucí pracovní pořad na
nejbližší období. Okolí kaple na návsi bu
de upraveno po zřízení kanálů. Před čer
menskou poutí bude poslán tisku propa
gační článek. Po shromáždění prvních pe
něz vydány budou dopisnice s pohledy
na Čermnou. Poněvadž v naší obci žije
mnoho hornických provisionistů, bude u
činěn pokus o- zlepšení výměry odpočiv
něho, Zvláštní péče věnována bude mlá
deži. Pracuje se na zahájení společných
cvičení obou tělovýchovných spolků. Na
obecním pozemku zřízena bude obecní
školka. Mezi místním obyvatelstvem není
valných majetkových rozdílů a NS do
kazuje, co máme společných zájmů a jak
dobře by bylo možno upraviti si vzájem-
né soužití v naší obci. -ín,

KRCHLEBY.
V naší obci konala se min. neděli pout
Při té příležitosti provedena byla dů
kladné úprava obce, která vhodně dopl
ňovala akci Týden čistoty. NS v obci se
chápe poctivě úkolů a je radostné, že se
naše mládež ráda zúčastňuje všech akcí,
konaných pro blaho své vísky a občanů.- .z poutního střílení do terče a koulení
kuželek bylo odevzdáno místnímu NS
212 K. F-e.
IJMENOVÁNÍ okresních referentů: Živ

-nostenským Jan Babka, mistr obuvnický
ve Staňkově; sociálním Václav Konopík,

· železničář ve Staňkově; hospodářským
E. Vogltanc, rolník ve Lštění; kulturním
Jar. Zídek, odb. učitel ve Staňkově.

·E:.i12.3i...L.2.5.i.l-j 11 •?:1..-1 _..fi ~/,tbNřehbS E \1f·h 11, a: třJ:í 2

=~Č=ísl:o ::32:. ~~~;::::~;~~===:;-.:-_::_-=---.----
I.co P.·11··0 nás: I UHLI' z vlast. domácích dolů dodává opět za ceny konku-]

renční s dovozem kamkoliv ...
Národní Politika: · f KRE. YSA STA KOVPro lepší budoucnost staňkovské.ho kraJ!; ■ I

Po nastalých změnách po~!ebuie se tr! d l D b é ...
stran hranicí sevřený _stanko:vský hkr~J a to uhlí vzduchem prané z o u o r st 2 stí
mnohem více pozornosti. od y~ivnýc na- v Dobřanech - · aneb známé staré vytuňské uhlí z dolu
rodohospodářských sb?ru, ne~h tom'!- by- KREYSA II ve Vytuni.
lo dosud. Zástupci stankovskeho kraie_1.a
nedávné valné hromadě NSJ vDomaz .:·
cích zdůraznili nalé~avé po_žadavky5s:a~=kovského kraje a vyzádah _si, aby ?a , a
kovsko byla vyslána komise, sloz~?a ne
. , stupců sboru ale 1 za ůčasten-Jen ze za ' . 1 ,
ství starostů všech obcí, aby hm. v P ne~
rozsahu bylo shlédnuto, co kraJ. v dne~
ním postavení nezbytně potřebuje k sve~
mu zlepšenému postavení. - Staňkovský
výběžek nyní náležející do působnost!
domažli~kého odboru jihočeského, který
až do současné doby nebyl po st:an<:e
zvelebování nikterak podporován,_?ceka:
vá že v nových poměrech za součinnosti
také domažlických dočká se pozvolného
zlepšování poměrů staňkovské oblasti ve
všech národohospodářských směrech.
J\..Zet:

O nový hřbitov ve Staňkově. U~ před
několika lety, když byl stankovsky hřbi
tov značným nákladem rozšiřován, byla
ve veřejnosti přetřásána otázka stavby
nového hřbitova. Dnes, kdy byly přiía
řeny ke Staňkovu další obce: Kvíčovice,
Všekary, Neuměř a Stichov a kdy počet
obyvatelstva vzrůstá, stává se otázka
stavby nutnou. - Starý hřbitov je zapl
něn a nově přistavená část se valem za
plňuje. Ačkoli stav není ještě kritický,
bylo by dobře začít už nyní s příprava
mi k vybudování velkého nového hřbito
va. Potíže budou s místem a s úhradou
stavebního nákladu.

Jak se pracanje v NáF'. §OlUJJl".
v našemkll"aji?
STAŇKOV.

/': Zpěvácký spolek „Vlast" uspořádá v
· sobotu 24. června 1939 o 8. hod. večerní

' v sokolovně koncert z p ě v ní a hu
d·ební za vedení hra ředitele Buriana
a hra K. Langa. V neděli dne 25. června
odpoledne zpěv žactva obou škol v Li
dovém domě. - Aby umožněna byla ú
čast všem vrstvám občanstva, stanoveno
jednotné vstupné za osobu 2·- K, děti
zdarma. Místní i okresní národní souru
čensfví, v němž je soustředěno všechno
občanstvo, žádá, aby toto oslavilo národní a
lidovou píseň co největší účastí.. Místní
vedoucí všech obcí na Staňkovsku žádá-
me, aby vyvinuli co největší usilí za tím
účelem, aby i z venkovských obcí zorga
nisován byl zájezd na tyto dva podniky
v Staňkově. Tutéž povinnost ukládáme
náčelníkům Mladého Národního sourtr
čénství. Místní vedoucí a náčelníci obcí
budou dotázáni, jak splnili tuto povinnost I s.....ko Ist I
ve svých obcích. Všem vedoucím budou ~ VO■
zaslány plakáty. , ~---·---~-----------.!!!!
~E~MNÁ. -

1
, .,t10chotnťci ,;Sokola" Staňkov sehráli

~1s~~~r:q vedoucím Nár, sc_>Ur. v Čermnéy~ června t. r. v sále sokolovny veselohru
Je Jm St~mberger, Jeho naměstkem Jos. F, X. Svobody: Poslední muž v Sládko
Valenta, Jedna~elem Jan. Fišer, ostatními vě režii a Kastnerově výpravě. Na mno
čl~ny výboru 1sou ~arhn .,Štengl, Josef hých scénách byla znáti nedostatečná pé
Nový, Jan. Pflug,_ ya~lav Stengl a Petr če režisérovy rady, mnohá nesouhra do
K?~a.. ~dro Jdednothfve 1lst.ekkyt ~~ácde im~dno.: ka~?vala přes snahu účinkujících slabou
vam vz_ y , va re ,eren_ 1, _ eri o . po~1 a11 rezu. Hlavní role: Kohout (Lang) a Ing.
za úspešne provaděm techto prac1. Za Bečvář (Andrle) byly obs vf t ě
v•· t t v 'd k b · - .. azeny s as n .c1s o u a pora e v o c1 zarucu11 se J. Kohoutová (Brožovská) byl 1 d, d b-
Traxm~ndl a J. ŠY,á~ st. Ku!t~rnfo:ii a tis- si představil svého MarkaaSkl:n:ř. St~~
kovým1 zpravodaJt Jmenovam učit. Kapr_ duJ"ícího Jaroslava pod l K t v• ěB · h · h dá- f t · V a as ner z1v aaB. rihc ,cm, - 0s9po Jr. rfe ež~~nk Y Jso~ál : mllakdistvá Tonča (Lukešová) jeho hru v
ryc cm z c. a ose · 1z a, soci n1 ce u vhodně doplňovala. Jmenovaná i


